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Vorwort zur 2. Auflage

Die enorme praktische Bedeutung des Rechts der Kommunalabgaben wurde bereits im
Vorwort zu ersten Auflage hervorgehoben. Das Handbuch soll das Rechtsgebiet ausgehend
von der Handhabung durch die Gerichte, mangels Rechtsprechung von der Handhabung
durch die Verwaltung systematisch nach Abgabenarten geordnet wissenschaftlich darstellen.
Abweichende Auffassungen werden kenntlich gemacht. Ziel ist nicht die lückenlose Erfas-
sung von Einzelfragen, sondern das, was Kommentare zu einzelnen Landesgesetzen nicht
leisten können: Dem Leser soll ein Überblick verschafft und es soll ihm ermöglicht werden,
an einzelnen Punkten weiterzuarbeiten. Der Komplexität des durch zahlreiche unterschied-
liche Landesgesetze geregelten Stoffs wird weiterhin dadurch Rechnung getragen, dass von
der Rechtslage in den größeren Ländern ausgegangen und länderspezifische Besonderheiten
im Text oder in den Fußnoten kenntlich gemacht werden. Die günstige Aufnahme des
Werks hat Verlag, Herausgeber und Autoren darin bestärkt, diese Konzeption für die zweite
Auflage beizubehalten.

Im Kreis der Autoren hat es zwei Änderungen gegeben: Den in der 1. Auflage von
Ministerialrat Dr. Klaus Schönenbroicher bearbeiteten Abschnitt D. IV. Gebühren, Ver-
waltungsgebühren hat Rechtsanwältin Dr. Sophia Pommer übernommen. Prof.
Dr. Thorsten Ingo Schmidt hat zusätzlich zum Abschnitt C. I. Kommunalsteuern. Real-
steuern den in der ersten Auflage vom Herausgeber Oebbecke verantworteten Abschnitt B.
Abgabenerhebung und Rechtsschutz bearbeitet. Allen Autoren dieser Auflage gebührt
unser besonderer Dank für die Mühen, das Werk neben ihren beruflichen Belastungen zu
aktualisieren. Nicht zuletzt gebührt unser Dank dem Verlag C. H. Beck, besonders Frau
Dr. Katja Haberzettl für ihr großes Engagement bei der Vorbereitung der Neuauflage.

Die Beiträge berücksichtigen Rechtsprechung und Literatur in der Regel bis Herbst, in
einigen Fällen bis Jahresende 2021.

Auch zu dieser Auflage sind Anregungen, Kritik und Verbesserungsvorschläge der Leser
den Herausgebern und Autoren des Handbuchs willkommen.

Karlsruhe und Münster, im April 2022 Josef Christ
Janbernd Oebbecke
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Vorwort zur 1. Auflage

Die praktische Bedeutung des Kommunalabgabenrechts ist enorm. Die Kommunalabgaben
machen den überwiegenden Anteil der kommunalen Einnahmen aus. In weitem Umfang
erlauben sie es den Kommunen, ihre Einnahmen ihrem Bedarf und wachsenden Kosten
flexibel anzupassen. Diesem finanzpolitischen Gewicht für die Kommunen korrespondiert
die entsprechende Zahlungslast auf Seiten der Abgabepflichtigen. Unmittelbar oder mittel-
bar wird jeder, der selbständig wohnt oder wirtschaftet dazu herangezogen. Dementspre-
chend groß ist die praktische Bedeutung des Kommunalabgabenrechts für die kommunalen
Verwaltungen, die Aufsichtsbehörden, die Anwaltschaft und die Gerichte. Das Werk
wendet sich daher an Gemeinden und Gemeindeverbände, staatliche Behörden und Ge-
richte, Anwälte, größere Unternehmen, aber auch an die Wissenschaft.

Der Stoff wird ausgehend von der Handhabung durch die Rechtsprechung – mangels
Judikatur ausgehend von der Praxis der Verwaltung – wissenschaftlich dargestellt. Dabei
wird systematisch und nach Abgabenarten geordnet vorgegangen. Kritik und von der
Rechtsprechung abweichende Auffassungen werden als solche kenntlich gemacht. Ziel war
der gründliche, das Weiterarbeiten ermöglichende Überblick, nicht die lückenlose Erfas-
sung von Einzelfragen nach Art eines Kommentars. Die Benutzerfreundlichkeit des Werkes
wird durch einen klaren Aufbau, kurze überschaubare Abschnitte, eine prägnante Glie-
derung durch Überschriften und ein ausführliches Stichwortregister gewährleistet.

Das bei jeder Darstellung eines so stark durch Landesrecht geprägten Gebiets unvermeid-
liche Problem unterschiedlich gefasster und vielfach auch inhaltlich voneinander abwei-
chender gesetzlicher Regelungen wird dadurch bewältigt, dass der Stoff ausgehend von der
Rechtslage in den größeren Ländern dargestellt und länderspezifische Besonderheiten je
nach Bedeutung im Text oder in den Fußnoten behandelt werden. Auf diese Weise werden
zugleich länderübergreifende Strukturen und Zusammenhänge erkennbar. Damit bietet das
Handbuch einen deutlichen Mehrwert gegenüber Kommentaren zum jeweiligen Landes-
recht.

Unser besonderer Dank gebührt den Autoren. Sie haben sich für die Mitarbeit ent-
schieden, ihre Beiträge zeitnah abgeliefert und die in gewissem Umfang unvermeidlichen
Verzögerungen, die bei der Entstehung eines solchen Werkes auftreten, geduldig ertragen.
Für die Erstellung des Sachregisters danken wir Herrn WMA Stefan Lenz sowie Herrn
Thomas Lebe, Herrn Matthias Napierski und Frau Pia Weißenfeld vom Kommunalwissen-
schaftlichen Institut der Universität Münster. Nicht zuletzt gilt unser Dank dem Verlag
C. H. Beck, besonders Herrn Dr. Rolf-Georg Müller und Frau Dr. Katja Haberzettl.

Die Beiträge des Handbuchs berücksichtigen Rechtsprechung und Literatur in der Regel
bis Sommer 2015, in einigen Fällen bis Februar 2016.

Anregungen, Kritik und Verbesserungsvorschläge aus dem Kreis der Leser sind den
Herausgebern und Autoren des Handbuchs willkommen.

Leipzig und Münster, im Februar 2016 Josef Christ
Janbernd Oebbecke
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